
Pagina n. 1 di 4

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 45

OGGETTO: Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 2013, Relazione
Previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2013/2015
e relativi allegati.

L’anno Duemilatredici, addì Ventuno del mese di Novembre, alle ore 16,15, nella sede
comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Terribile Maria Angela, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O

del Comune suddetto;

Visti i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente delibera alle leggi, statuto e regolamenti
dell’Ente ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, 21.11.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Terribile Maria Angela

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, 20.11.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Walter LA MARCA

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, 20.11.2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Pagina n. 2 di 4

VISTI gli artt. 151, 172 e 174, commi 1 e 2, del T.U. 18 agosto 2000, n.267;

Considerato che il termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione (Art.151 del D.Lgs.
267/2000) è normalmente il 31 Dicembre dell'anno precedente a quello di riferimento del bilancio;

Per l'anno 2013, il termine di approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 30 giugno 2013
dall'art. 1, comma 381, L. 24 dicembre 2012, n. 228, al 30 settembre 2013, dallo stesso art. 1, comma 381,
L. 24 dicembre 2012, n. 228, come modificato dall’ art. 10, comma 4-quater, lett. b), n. 1), D.L. 8 aprile
2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 giugno 2013, n. 64 e al 30 novembre 2013, dall'art.
8, comma 1, D.L. 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 ottobre 2013, n. 124.

Alla data odierna sono ancora incerti alcuni parametri riguardanti sia i trasferimenti correnti dallo stato
che le aliquote di TARES nonché il pagamento della seconda rata IMU;

Visto l'accordo sottoscritto in sede della Conferenza Stato - Città ed autonomie locali del 25 Settembre
2013 con cui è stato determinato, provvisoriamente, il Riparto del Fondo di Solidarietà comunale 2013;

Preso atto che l'apposito DPCM di definitivo riparto del fondo di solidarietà comunale è, alla data
odierna, ancora in corso di perfezionamento;

Considerato che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato richiesto, ai competenti uffici,
conferendo le opportune direttive, di predisporre:

1) La relazione previsionale e programmatica al Bilancio esercizio finanziario 2013;
2) Lo schema di Bilancio annuale per l’esercizio 2013;
3) Il Bilancio pluriennale (2013/2015) di durata pari a quello della Regione;
4) Il piano triennale delle Opere Pubbliche;

Accertato che, a conclusione dei lavori preparatori delle precedenti sedute, l’ufficio di contabilità ha
fedelmente riportato, negli appositi elaborati, le previsioni da iscrivere a bilancio;

Appurato che i detti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni e che, in particolare:
 il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe

deliberate come per legge;
 le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;
 i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni;

Ritenuto, altresì, conveniente confermare le tariffe e tasse dei servizi comunali;

Confermato che non è più possibile confermare l’esonero totale, a favore dei proprietari delle abitazioni
dichiarate inagibili a causa del sisma, dal pagamento della TARSU, della tariffa per il servizio idrico e
dalla tassa di occupazione di suolo pubblico nonché per i passi carrabili in quanto lo stato di criticità non
è più in vigore;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 2 del 27.04.2010 con cui è stata disposta la modifica della
superficie tassabile ai fini TARSU armonizzandola alla superficie valida ai fini della concessione del
contributo per la riparazione e/o ricostruzione post sisma del 31-12-2002;
Vista, altresì, la deliberazione di consiglio comunale n. 22 del 29/11/2011 di modifica del Regolamento di
smaltimento rifiuti;

EVIDENZIATO che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27 Aprile 2010, esecutiva a norma di legge, è

stato approvato il conto del Bilancio 2009 che ha chiuso con un avanzo di amministrazione di €
71.584,70;

 con deliberazione di C.C. n. 4 del 03-05-2011, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il
conto del Bilancio 2010 che ha chiuso con un avanzo di amministrazione di € 96.494,84;



Pagina n. 3 di 4

 con deliberazione di C.C. n. 3 del 03-05-2012, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il
conto del Bilancio 2011 che ha chiuso con un avanzo di amministrazione di € 40.402,79;

 con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 16-05-2013, esecutiva a norma di
legge, è stato approvato il conto del Bilancio 2012 che ha chiuso con un avanzo di
amministrazione di € 22.395,45;

PRECISATO che negli scorsi anni non si sono costituiti, per l’ esercizio di servizi, Unioni di Comuni,
Aziende speciali, Consorzi, Istituzioni, Società di capitali, per cui non vi sono rendiconti o conti
consolidati loro riferiti, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce, da
allegare al bilancio in esame;

RITENUTO opportuno confermare quanto stabilito con deliberazione di G.C. n. 16 del 09.03.2005,
esecutiva a norma di legge, costituente allegato al Bilancio, con cui si è verificata la qualità e quantità di
aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, attività produttive e terziarie;

RILEVATO che per i Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti non si applicano le disposizioni
relative ai vincoli del c.d. Patto di Stabilità interna;

RITENUTO di non dover procedere all’iscrizione, nell’apposito intervento di ciascun servizio interessato,
dell’ importo di ammortamento dei relativi beni, in quanto tale adempimento è divenuto facoltativo ai
sensi dell’art. 27, comma 7, della legge n.448/2001;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E L I B E R A
1. di approvare lo schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013, corredato

dal Bilancio Pluriennale, dalla Relazione Previsionale e Programmatica, nonché del piano
triennale delle opere pubbliche, che si allegano al presente atto, dando atto che il bilancio
stesso chiude con le seguenti risultanze:

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza

1 2 3 4

Titolo I - Entrate tributarie 160.994,83 Titolo I - Spese Correnti 1.131.433,83

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti
correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici

anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate 1.309.509,00 Titolo II - Spese in conto capitale 759.004,00

Titolo III - Entrate extratributarie 200.631,00

Titolo IV - Entrate derivanti da alienazioni, da
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 254.503,00

TOTALE ENTRATE FINALI 1.925.637,83 TOTALE SPESE FINALI 1.890.437,83

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti Titolo III - Spese per rimborso prestiti 35.200,00

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi 630.000,00 Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi 630.000,00

TOTALE 2.555.637,83 TOTALE 2.555.637,83

Avanzo di amministrazione 0,00 Disavanzo di amministrazione 0.00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.555.637,83 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.555.637,83

2. di dare atto che si dispone di confermare per l’anno 2013:
a) le tariffe e tasse dei servizi comunali;
b) la riduzione del 50% dell’imposta comunale sugli immobili per i fabbricati

dichiarati inagibili a causa del sisma;

Pagina n. 4 di 4

3. di dare atto che, le tariffe di tutti i servizi pubblici, resteranno invariate in quanto, parte dei
proventi del Parco Eolico sono stati vincolati alla copertura del costo degli stessi servizi, così
come riportato di seguito:

 Il 20% dei proventi del parco eolico sono destinati alla copertura dei costi del servizio
idrico integrato;

 Il 20% dei proventi del parco eolico sono destinati alla copertura dei costi del servizio di
smaltimento e raccolta dei rifiuti solidi urbani;

4. di confermare le aliquote IMU vigenti per l'anno 2012 anche per l'anno 2013;
5. di dare atto che si è proceduto alla verifica della qualità e quantità di aree e fabbricati

destinati a residenza, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà ed in diritto di
superficie;

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 365 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Terribile Maria Angela


